
 
  

 Teixeira de Freitas - BA, segunda-feira, 29 de janeiro de 2018, Nº 2894| Caderno 1 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002894c129012018 

  

SUMÁRIO 

 

PÁGINA 

AVISO DE CONVOCAÇÃO PREGÃO 
PRESENCIAL ARP Nº 129-2017-FME 1 
 
DECRETO Nº 080/2018 
DE 23 DE JANEIRO DE 2018 2 
 
DECRETO Nº 81/2018 
DE 23 DE JANEIRO DE 2018 2 
 
DECRETO Nº 083/2018 
De 23 de Janeiro de 2018. 2 
 
DECRETO 1495/2017 – NOMEAÇÃO 
DE 21 DE DEZEMBRO DE 2017. 3 
 
DECRETO Nº 89/2018 
DE 26 DE JANEIRO DE 2018 4 
 
DECRETO Nº 90/2018 
DE 26 DE JANEIRO DE 2018 4 
 
DECRETO Nº 91/2018 
DE 26 DE JANEIRO DE 2018 5 
 
DECRETO Nº 92/2018 
DE 26 DE JANEIRO DE 2018. 5 

DECRETO Nº 99, de 29 DE JANEIRO DE 2018 6 
 
DECRETO Nº 100/2018 
DE 29 DE JANEIRO DE 2018 8 
 
DECRETO Nº 101/2018 
DE 29 DE JANEIRO DE 2018 8 
 
DECRETO Nº 102/2018 
DE 29 DE JANEIRO DE 2018 8 
 
DECRETO Nº 103/2018 
DE 29 DE JANEIRO DE 2018 9 
 
DECRETO Nº 104/2018 
DE 29 DE JANEIRO DE 2018 9 

EXTRATO DE CONTRATO 4-75-2018 10 

EXTRATO DE CONTRATO 4-76-2018 10 

EXTRATO DE CONTRATO 4-77-2018 10 

EXTRATO DE CONTRATO 4-78-2018 11 

EXTRATO DE CONTRATO 4-79-2018 11 

EXTRATO DE CONTRATO 4-83-2018 12 

EXTRATO DE CONTRATO 4-84-2018 12 

 

Prefeitura Municipal de  

Teixeira de Freitas 

 
AVISO DE CONVOCAÇÃO PREGÃO 
PRESENCIAL ARP Nº 129-2017-FME 

 
Comunicado. Em conformidade com o disposto 
na Lei Federal nº 8.666/93, regulamento pelo 
Decreto nº 7.892/2013, de 23 de janeiro de 2013, 
Lei Federal nº 10.520/2002, Lei Complementar nº 
123/2006 e suas alterações, convoca as 
empresas CS GLOBAL DISTRIBUIDORA LTDA 
- ME, COMERCIAL DE ALIMENTOS FIOROT 
LTDA - EPP, COMERCIAL FAMILIA JB LTDA - 
ME, HELSIAS DOS SANTOS NUNES - ME, 
DISTRIBUIDORA DE CARNES LESSA E 
OLIVEIRA LTDA, MATTOS OLIVEIRA COM. 
DE MEDICAMENTO LTDA EPP, A. M. A. RAAD 
- EPP, TORRE FORTE DISTRIBUIDORA LTDA 
- ME, ATACADAO VERAMAR LTDA - ME, 
PRONTU INDUSTRIA E COMERCIO DE 
ALIMENTOS LTDA, MARABERTO 
ALIMENTOS LTDA - ME, VITORIANUTRI 
COMERCIO DE GENEROS ALIMENTICIOS 
LTDA - ME, G.N. LOPES & CIA. LTDA - EPP, 
MASGOVI INDUSTRIA COMERCIO SERVICOS 
IMPORTACAO E EXPORTACAO LTDA, 
MARCIA ARAUJO DOS SANTOS, LIGHT 
DISTRIBUIDORA LTDA - ME, DA VILA 
COMERCIO LTDA ME, GABRIEL BATISTA 
RODRIGUES, COMERCIAL ANGOS LTDA - 
EPP e FRIGO SELETA INDUSTRIA E 
COMERCIO LTDA, para resultado de julgamento 
final da fase de habilitação do Pregão Presencial 
para Ata de Registro de Preços nº 129-2017-
FME, DO TIPO MENOR PREÇO POR ITEM,  
objetivando visando futuras e eventuais 
contratações de Empresa(s) Especializada(s) 
para aquisição de Gêneros Alimentícios 
(Merenda Escolar) para atender as necessidades 
dos alunos da Rede Municipal de Ensino, no 
período de 12 meses. Que sera realizado no dia 
05/02/2018 às 08:00 (oito horas) - horário local 
na sala da COPEL, situado à Rua Doutor Carlos 
Mostardeiro, 31 – Jardim Caraipe – Teixeira de 
Freitas – Bahia.  
 
Tx. de Freitas/BA, 29 de janeiro de 2018.  
 

Pregoeira  
 Maria Renilde Cardoso Machado 

 



 
 

2 

 
  

Teixeira de Freitas - BA, segunda-feira, 29 de janeiro de 2018, Nº 2894| Caderno 1 
 
 
 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002894c129012018 

DECRETO Nº 080/2018 
DE 23 DE JANEIRO DE 2018 

  
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO 
CONSELHO ESCOLAR DA ESCOLA 
MUNICIPAL PROFESSOR MOABH CRISTAL 
FÉLIX  
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE 
FREITAS, Estado da Bahia, no uso de suas 
atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica 
do Município. 
 
Considerando a necessidade de atender 
demandas do Estatuto da Escola; 
 
D E C R E T A 
  
Art. 1º - Ficam nomeados os Membros Titulares 
e Suplentes abaixo relacionados, para compor o 
novo Conselho Escolar da Escola Municipal 
Professor Moabh Cristal Félix, eleito em 
24/11/2017 conforme Ata registrada e 
digitalizada sob o nº 4029 de 12/12/2017, 
atendendo as normativas do Estatuto Escolar. 
 
Representante de Pai de Aluno 
Titular: Carlos Magno Estanislau  
Suplente: Adriana Aparecida Nunes Emidio 
 
Representante de Professor 
Titular: Márcia Queila Almeida Silva 
Suplente: Elizete Costa dos Santos Oliveira  
 
Representante de Funcionário Administrativo 
Titular: Jackson dos Reis Novais 
Suplente: Amélia Christina Martins Ralile 
 
Coordenador/Presidente 
Titular: Ildinei Alves dos Santos 
Suplente: Tânya Bonjardim da Silva Carmo 
Gomes 
 
Tesoureiro 
Titular: Márcia Queila Almeida Silva 
Suplente: Elizete Costa dos Santos Oliveira 
 
Secretário 
Titular: Amélia Christina Martins Ralile 
 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário, com prazo vigência de dois (02) anos, 
obedecendo a Ata registrada em cartório. 

 
Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de 
Freitas-BA, em 23 de Janeiro de 2018. 
 

Temóteo Alves De Brito 
Prefeito Municipal 

 
 

DECRETO Nº 81/2018 
DE 23 DE JANEIRO DE 2018. 

 
Concede a prorrogação de licença sem 
vencimentos e dá outras providências. 
 
O Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas, 
Estado da Bahia, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pela Lei Orgânica do Município 
e de conformidade com o disposto na Lei nº 822 
de 02/12/2014. 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º - Fica concedida a prorrogação da licença 
sem vencimentos do (a) servidor (a), SAMUEL 
SIQUARA GIACOMIN, lotado (a) na 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE, no 
cargo de ENFERMEIRO (A), matrícula nº 16306, 
no período de 22/01/2018 a 21/01/2021, para 
tratar de interesses particulares. 
 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de 
Freitas-BA, em 23 de Janeiro de 2018. 
 

Temóteo Alves De Brito 
Prefeito Municipal 

 
 

DECRETO Nº 083/2018 
De 23 de Janeiro de 2018 

 
Dispõe sobre a Eliminação de Candidato (s) 
Convocado (s) no Decreto 1418/2017, do 
Processo Seletivo Edital nº 002/2016 – Saúde 
e dá outras providências. 
 
O Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas, 
Estado da Bahia, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pela Lei Orgânica do Município 
e, de acordo com o Art. 37, inciso II, da 
Constituição Federal. 



 
 

3 

 
  

Teixeira de Freitas - BA, segunda-feira, 29 de janeiro de 2018, Nº 2894| Caderno 1 
 
 
 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002894c129012018 

 
CONSIDERANDO o Resultado Final do 
Processo Seletivo Edital nº 002/2016 – Saúde, 
homologado em 01 de Novembro de 2016. 

 

CONSIDERANDO a expiração do prazo estabelecido na CONVOCAÇÃO do (s) candidato (s) no Decreto 
1418/2017, publicado em 21 de Dezembro de 2017. 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º - TORNA SEM EFEITO, a convocação do (s) candidato (s) abaixo relacionado (s), realizadas 
através do Decreto 1418/2017, publicado em 21 de Dezembro de 2017, por não comparecer (em) no prazo 
e/ou não apresentar (em) a documentação exigida no decreto de convocação. 
 

INSC. CANDIDATO CARGO CLASS. TIPO DE VAGA 
VENC. 
BÁSICO 

LOCAL DE 
TRABALHO 

       

405538 
ARIANY 
BRANDAO 
GUERRIERI 

ENFERMEIRO (A) 2 
AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

2.006,00 

ATENDIMENTO 
DOMICILIAR / 
MELHOR EM 
CASA 

       

403694 
ROSILDA 
GOMES 
SOUZA 

TECNICO EM 
ENFERMAGEM 

7 
AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

945,71 

ATENDIMENTO 
DOMICILIAR / 
MELHOR EM 
CASA 

       

 
 Art. 2º - O (s) candidato (s) indicado (s) no Art. 1º fica (m) eliminado (s) do Processo Seletivo Edital nº 
002/2016 – Saúde, podendo a Administração, a seu critério, proceder ou não a convocação e contratação 
do (s) próximo (s) candidato (s), seguindo rigorosamente a ordem de classificação obtida no certame em 
tese, caso ainda exista candidato classificado. 
 
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário. 
 
Teixeira de Freitas-BA, 23 de Janeiro de 2018. 
 

Temóteo Alves De Brito 
Prefeito Municipal 

 
 

DECRETO 1495/2017 – NOMEAÇÃO 
DE 21 DE DEZEMBRO DE 2017. 

  
Dispõe sobre a Nomeação do (s) Candidato (s) convocados no Decreto 1290/2017, do Concurso 
Público Edital N° 003/2015 – OP., e dá outras providências. 
 
O Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela Lei Orgânica do Município e, de acordo com o Art. 37, inciso II, da Constituição Federal. 
 
CONSIDERANDO o Resultado Final do Concurso Público Edital 003/2015 – OP., homologado em 14 de 
Outubro de 2016. 
 
CONSIDERANDO a CONVOCAÇÃO do (s) candidato (s) no Decreto 1290/2017, publicado em 20 de 
Novembro de 2017. 
 



 

 
4 

 
  

Teixeira de Freitas - BA, segunda-feira, 29 de janeiro de 2018, Nº 2894| Caderno 1 
 
 
 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002894c129012018 

DECRETA: 
 
Art. 1º - Fica (m) nomeado (s), em caráter efetivo, o (s) candidato (s) abaixo relacionado (s), aprovado (s) 
e classificado (s) no Concurso Público Edital 003/2015 – OP., homologado em 14 de Outubro de 2016, 
tendo sido convocados pelo Decreto 1290/2017, publicado em 20 de Novembro de 2017. 
 

INSC. CANDIDATO CARGO CLASS. 
TIPO DE 
VAGA 

VENC. 
BÁSICO 

LOCAL DE TRABALHO 

369195 
CLENILSON 
CONCEICAO 
BATISTA 

MOTORISTA 28/4 
COTA 
RACIAL LEI 
815/2014 

945,71 
MELHOR EM 
CASA/SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE 

 
Art. 2º - Fica (m), desde já, convocado (s) o (s) candidato (s) acima nomeado (s) a comparecer (em) no 
prazo máximo de 30 (trinta) dias, a partir da publicação deste decreto, na divisão de pessoal desta 
Prefeitura Municipal, situada no Largo Dom Bosco, nº 44, nesta, a fim de ser (em) empossado (s) no (s) 
respectivo (s) cargo (s) e lotado (s) nesta Prefeitura, sob pena de se tornar sem efeito a nomeação do 
candidato que não se apresentar.  
 
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogam-se as disposições em contrário. 
 
Teixeira de Freitas-BA, 21 de Dezembro de 2017. 
 

Temóteo Alves De Brito 
Prefeito Municipal 

DECRETO Nº 89/2018 
DE 26 DE JANEIRO DE 2018 

 
Cessa designação, a pedido, de servidor efetivo, da função de DIRETOR (A) ESCOLAR e dá outras 
providências. 
 
O Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela Lei Orgânica do Município e de conformidade com o disposto nas Leis Municipais nº 
461/2008 e a 008/2008, ambas de 18/08/2008. 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º - Fica Cessada a designação, a pedido, a partir de 31/01/2018, do Sr. SINVALDO RIBEIRO SOUSA, 
efetivo (a) no cargo de PROFESSOR (A), da função de DIRETOR (A) ESCOLAR, da ESCOLA 
MUNICIPAL JESUINO MARTINS DE SOUZA, da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E 
CULTURA. 
 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 26 de Janeiro de 2018. 
 

Temóteo Alves De Brito 
Prefeito Municipal 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 
 

DECRETO Nº 90/2018 
DE 26 DE JANEIRO DE 2018 

 
Cessa designação, a pedido, de servidor efetivo, da função de VICE - DIRETOR (A) ESCOLAR e dá outras 
providências. 



 

 
5 

 
  

Teixeira de Freitas - BA, segunda-feira, 29 de janeiro de 2018, Nº 2894| Caderno 1 
 
 
 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002894c129012018 

 
O Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela Lei Orgânica do Município e de conformidade com o disposto nas Leis Municipais nº 
461/2008 e a 008/2008, ambas de 18/08/2008. 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º - Fica Cessada a designação, a pedido, a partir de 31/01/2018, do (a) Sr. (a) ALINE PEREIRA 
SOUZA RECLA, efetivo (a) no cargo de PROFESSOR (A), da função de VICE - DIRETOR (A) ESCOLAR, 
da ESCOLA MUNICIPAL JESUINO MARTINS DE SOUZA, da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO E CULTURA. 
 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 26 de Janeiro de 2018. 
 

Temóteo Alves De Brito 
Prefeito Municipal 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        
DECRETO Nº 91/2018 

DE 26 DE JANEIRO DE 2018. 
 
Cessa designação, a pedido, de servidor efetivo, da função de VICE - DIRETOR (A) ESCOLAR e dá outras 
providências. 
 
O Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela Lei Orgânica do Município e de conformidade com o disposto nas Leis Municipais nº 
461/2008 e a 008/2008, ambas de 18/08/2008. 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º - Fica Cessada a designação, a pedido, a partir de 31/01/2018, do (a) Sr. (a) JANETE LOPES DE 
SOUZA FERRAZ, efetivo (a) no cargo de PROFESSOR (A) e COORDENADOR (A) ESCOLAR, da função 
de VICE - DIRETOR (A) ESCOLAR, da ESCOLA MUNICIPAL AMIGOS DE ARACRUZ, da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA. 
 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 26 de Janeiro de 2018. 
 

Temóteo Alves De Brito 
Prefeito Municipal 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        
DECRETO Nº 92/2018 

DE 26 DE JANEIRO DE 2018. 
 
Cessa designação, de servidor efetivo, da função de DIRETOR (A) ESCOLAR e dá outras providências. 
 
O Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela Lei Orgânica do Município e de conformidade com o disposto nas Leis Municipais nº 
461/2008 e a 008/2008, ambas de 18/08/2008. 
 
DECRETA: 
 



 

 
6 

 
  

Teixeira de Freitas - BA, segunda-feira, 29 de janeiro de 2018, Nº 2894| Caderno 1 
 
 
 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002894c129012018 

Art. 1º - Fica Cessada a designação, a partir de 31/01/2018, do (a) Sr. (a) MARIA JORNECI DOS SANTOS, 
efetivo (a) no cargo de PROFESSOR (A), da função de DIRETOR (A) ESCOLAR, da ESCOLA 
MUNICIPAL JOAO ALVES DE MACEDO, da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA. 
 
Art 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 26 de Janeiro de 2018. 
 

Temóteo Alves De Brito 
Prefeito Municipal 

 
DECRETO Nº 99, de 29 DE JANEIRO DE 2018 

 
Dispõe sobre a contratação de servidores, por tempo determinado, e para atender necessidade 
temporária de excepcional interesse público, nos termos do inciso IX do art. 37 da Constituição 
Federal, e da Lei Municipal nº 822/2014, e dá outras providências. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições 
conferidas pela Constituição da República Federativa do Brasil, Constituição do Estado de Bahia, Lei 
Orgânica do Município, Lei Municipal nº 822/2014 e demais legislações em vigor. 
 
CONSIDERANDO a essencialidade dos serviços públicos no Município, em respeito aos munícipes bem 
assim, em observância dos princípios constitucionais a que se subordinam todas as esferas de governo e, 
em cumprimento às determinações legais pertinentes. 
 
CONSIDERANDO que os serviços públicos essenciais e urgentes devem ser contínuos. 
 
CONSIDERANDO o princípio da cooperação entre os Entes Federados, e a reconhecida necessidade de 
atender a diversos Órgãos Públicos Estaduais, com pessoal e materiais, de modo a que não haja solução 
de continuidade dos serviços públicos em detrimento da municipalidade; 
 
CONSIDERANDO que o atendimento de serviços essenciais, por vezes, implica na necessária 
contratação de pessoal em situações emergenciais e excepcionais, na forma como prevista na 
Constituição Federal e no Estatuto dos Servidores Públicos Municipais. 
 
CONSIDERANDO que, atualmente, não há quadro de reserva de candidatos aprovados em concurso 
público ou processo seletivo para as vagas emergenciais existentes, o que pode prejudicar a continuidade 
de serviços essenciais à população; 
 
CONSIDERANDO, por fim, que em parecer jurídico emitido pelo Conselho de Procuradores da 
Procuradoria Geral do Município, restou legalmente caracterizada a possibilidade de contratação de 
pessoal em necessidade temporária e urgente de excepcional interesse público: 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º Fica autorizada a Secretaria Municipal de Educação e Cultura a CONTRATAR, por tempo 
determinado, para atender às necessidades temporárias e de excepcional interesse público do, nos termos 
do inciso IX do art. 37 da Constituição Federal, e do art. 201 e segs, da Lei Municipal 822/2014, pelo prazo 
de até 180 (cento e oitenta) dias, podendo ser prorrogado por prazo igual ou inferior, servidores 
temporários para as funções e especializações descritas no Anexo I, deste Decreto. 
 
Art. 2º. Os contratados para a função de Auxiliar de Serviços Gerais substituirão, temporariamente, 
ocupantes de cargo efetivo que se encontram ou que entrarão em gozo de Licença Sem Vencimentos, de 
Auxilio Doença ou em Readaptação de Função, na forma do Estatuto do Servidor Público, Lei Municipal 
nº 822/2014, bem como nas demais legislações municipais em vigor. 
 



 

 
7 

 
  

Teixeira de Freitas - BA, segunda-feira, 29 de janeiro de 2018, Nº 2894| Caderno 1 
 
 
 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002894c129012018 

Art. 3º  As contratações objeto deste Decreto atendem às necessidades excepcionais dessa 
Municipalidade, com observância dos limites prudenciais estabelecidos pelo Tribunal de Contas dos 
Municípios para comprometimento das despesas com pessoal.  
 
Parágrafo único: A correspondente dotação orçamentária está autorizada em lei específica. 
 
Art. 4º Ficam revogadas as disposições em contrário. 
 
Art. 5º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
  
Gabinete do Prefeito, 29 de janeiro de 2018. 
 

Temóteo Alves De Brito 
Prefeito Municipal 

 
 
DECRETO Nº 99, de 29 DE JANEIRO DE 2018 
 
ANEXO I 
 

CARGO QUANTIDADE OBSERVAÇÕES 

Ajudante de Cozinha 40 
Para atender necessidades urgentes da Secretaria 
Mun. de Educação e Cultura. 

Auxiliar de Serviços Gerais 45 

Para desenvolver atividades de 
Manutenção/Limpeza, em substituição a servidores 
que se encontram afastados, conforme Art. 2 do 
referido Decreto. 

Cozinheiro 35 
Para atender necessidades urgentes da Secretaria 
Mun. de Educação e Cultura. 

Instrutor de Capoeira 2 
Para atender necessidades urgentes da Secretaria 
Mun. de Educação e Cultura. 

Interprete de Libras 8 
Para atender necessidades urgentes da Secretaria 
Mun. de Educação e Cultura. 

Oficineiro de Artes 1 
Para atender necessidades urgentes da Secretaria 
Mun. de Educação e Cultura. 

Oficineiro de Dança 4 
Para atender necessidades urgentes da Secretaria 
Mun. de Educação e Cultura. 

Oficineiro de Música 2 
Para atender necessidades urgentes da Secretaria 
Mun. de Educação e Cultura. 

Oficineiro de Teatro 3 
Para atender necessidades urgentes da Secretaria 
Mun. de Educação e Cultura. 

Porteiro 13 
Para atender necessidades urgentes da Secretaria 
Mun. de Educação e Cultura. 

Secretário Escolar 5 
Para atender necessidades urgentes da Secretaria 
Mun. de Educação e Cultura. 

Técnico Administrativo 11 
Para atender necessidades urgentes da Secretaria 
Mun. de Educação e Cultura. 

Total de Contratos 169  

 
 

Temóteo Alves De Brito 
Prefeito Municipal 

 
 
 



 

 
8 

 
  

Teixeira de Freitas - BA, segunda-feira, 29 de janeiro de 2018, Nº 2894| Caderno 1 
 
 
 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002894c129012018 

DECRETO Nº 100/2018 
DE 29 DE JANEIRO DE 2018 

 
Cessa designação, de servidor efetivo, da função de DIRETOR (A) ESCOLAR e dá outras providências. 
 
O Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela Lei Orgânica do Município e de conformidade com o disposto nas Leis Municipais nº 
461/2008 e a 008/2008, ambas de 18/08/2008. 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º - Fica Cessada a designação, a partir de 31/01/2018, do (a) Sr. (a) EUDIANE SOUSA CRUZ, efetivo 
(a) no cargo de PROFESSOR (A), da função de DIRETOR (A) ESCOLAR, da ESCOLA MUNICIPAL 
SANDRA FERRAZ DA ROCHA SOUZA, da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA. 
 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 29 de Janeiro de 2018. 

 
Temóteo Alves De Brito 

Prefeito Municipal 
 

 
DECRETO Nº 101/2018 

DE 29 DE JANEIRO DE 2018 
 
Cessa designação, de servidor efetivo, da função de VICE - DIRETOR (A) ESCOLAR e dá outras 
providências. 
 
O Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela Lei Orgânica do Município e de conformidade com o disposto nas Leis Municipais nº 
461/2008 e a 008/2008, ambas de 18/08/2008. 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º - Fica Cessada a designação, a partir de 31/01/2018, do (a) Sr. (a) MAGDA GOMES ROCHA, 
efetivo (a) no cargo de PROFESSOR (A), da função de VICE - DIRETOR (A) ESCOLAR, da ESCOLA 
MUNICIPAL SANDRA FERRAZ DA ROCHA SOUZA, da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E 
CULTURA. 
 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 29 de Janeiro de 2018. 
 

Temóteo Alves De Brito 
Prefeito Municipal 

 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        

DECRETO Nº 102/2018 
DE 29 DE JANEIRO DE 2018. 

 
Designa servidor efetivo, para a função de VICE - DIRETOR (A) ESCOLAR e dá outras providências. 
 



 

 
9 

 
  

Teixeira de Freitas - BA, segunda-feira, 29 de janeiro de 2018, Nº 2894| Caderno 1 
 
 
 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002894c129012018 

O Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela Lei Orgânica do Município e de conformidade com o disposto nas Leis Municipais nº 
461/2008 e a 008/2008, ambas de 18/08/2008. 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º - Fica Designado (a), a partir de 01/02/2018, o (a) Sr. (a) MAGDA GOMES ROCHA, efetivo (a) no 
cargo de PROFESSOR (A), para exercer a função de VICE - DIRETOR (A) ESCOLAR, da ESCOLA 
MUNICIPAL CLELIA DAS GRAÇAS FIGUEIREDO PINTO, da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO E CULTURA. 
 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 29 de Janeiro de 2018. 

Temóteo Alves De Brito 
Prefeito Municipal 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    
DECRETO Nº 103/2018 

DE 29 DE JANEIRO DE 2018. 
 
Designa servidor efetivo, para a função de DIRETOR (A) ESCOLAR e dá outras providências. 
O Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela Lei Orgânica do Município e de conformidade com o disposto nas Leis Municipais nº 
461/2008 e a 008/2008, ambas de 18/08/2008. 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º - Fica designado, a partir de 01/02/2018, o (a) Sr. (a) ANTONIO DO CARMO, efetivo (a) no cargo 
de PROFESSOR (A), para exercer a função de DIRETOR (A) ESCOLAR, da ESCOLA MUNICIPAL JOAO 
ALVES DE MACEDO, da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA. 
 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 29 de Janeiro de 2018. 
 

Temóteo Alves De Brito 
Prefeito Municipal 

 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       

DECRETO Nº 104/2018 
DE 29 DE JANEIRO DE 2018. 

 
Designa interinamente servidor efetivo, para a função de DIRETOR (A) ESCOLAR e dá outras 
providências. 
 
O Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela Lei Orgânica do Município e de conformidade com o disposto nas Leis Municipais nº 
461/2008 e a 008/2008, ambas de 18/08/2008. 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º - Fica Designado (a), interinamente, a partir de 01/02/2018, o (a) Sr. (a) ANA MARIA OLIVEIRA 
SOUSA, efetivo (a) no cargo de COORDENADOR (A) ESCOLAR, para exercer a função de DIRETOR (A) 



 

 
10 

 
  

Teixeira de Freitas - BA, segunda-feira, 29 de janeiro de 2018, Nº 2894| Caderno 1 
 
 
 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002894c129012018 

ESCOLAR, da ESCOLA MUNICIPAL JESUÍNO MARTINS DE SOUZA, da SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO E CULTURA. 
 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 29 de Janeiro de 2018. 
 

Temóteo Alves De Brito 
Prefeito Municipal 

 
EXTRATO DE CONTRATO 4-75-2018 

 
PREGÃO PRESENCIAL ARP N° 014/2017. CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO E CULTURA DE TEIXEIRA DE FREITAS - BA. CONTRATADO: LIGHT 
DISTRIBUIDORA LTDA - ME, CNPJ: 07.031.394/0001-94. Contrato nº: 4-75-2018 no valor de 
R$ 67.690,00 (sessenta e sete mil, seiscentos e noventa reais). OBJETO: Constitui objeto do 
presente contrato a aquisição de materiais previstos no PREGÃO PRESENCIAL PARA 
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS, do tipo MENOR PREÇO POR LOTE, visando futuras e 
eventuais contratações de Empresa(s) Especializada(s) para aquisição de Gêneros Alimentícios 
(Merenda Escolar) para atender as necessidades dos alunos da Rede Municipal de Ensino, no 
período de 6 meses. PRAZO: A contar da data de sua assinatura até 01 de Julho.  
 
Teixeira de Freitas, 15 de Janeiro de 2018.  
 

Hermon Lopes De Freitas  
 Secretário Municipal

 
EXTRATO DE CONTRATO 4-76-2018 

 
PREGÃO PRESENCIAL ARP N° 014/2017. CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO E CULTURA DE TEIXEIRA DE FREITAS - BA. CONTRATADO: COMERCIAL DE 
ALIMENTOS FIOROT LTDA - EPP, CNPJ: 34.424.226/0001-31. Contrato nº: 4-76-2018 no 
valor de R$ 53.985,00 (cinquenta e três mil, novecentos e oitenta e cinco reais).  
 
OBJETO: Constitui objeto do presente contrato a aquisição de materiais previstos no PREGÃO 
PRESENCIAL PARA SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS, do tipo MENOR PREÇO POR 
LOTE, visando futuras e eventuais contratações de Empresa(s) Especializada(s) para aquisição 
de Gêneros Alimentícios (Merenda Escolar) para atender as necessidades dos alunos da Rede 
Municipal de Ensino, no período de 6 meses. 
 
 PRAZO: A contar da data de sua assinatura até 01 de Julho.  
 
Teixeira de Freitas, 15 de Janeiro de 2018.  
 

Hermon Lopes De Freitas  
 Secretário Municipal

 
 

EXTRATO DE CONTRATO  4-77-2018 
 
PREGÃO PRESENCIAL ARP N° 014/2017. CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO E CULTURA DE TEIXEIRA DE FREITAS - BA. CONTRATADO: MARCIA ARAUJO 
DOS SANTOS, CNPJ: 13.910.719/0001-01. Contrato nº: 4-77-2018 no valor de R$ 46.950,00 
(quarenta e seis mil, novecentos e cinquenta reais).  
 



 

 
11 

 
  

Teixeira de Freitas - BA, segunda-feira, 29 de janeiro de 2018, Nº 2894| Caderno 1 
 
 
 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002894c129012018 

OBJETO: Constitui objeto do presente contrato a aquisição de materiais previstos no PREGÃO 
PRESENCIAL PARA SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS, do tipo MENOR PREÇO POR 
LOTE, visando futuras e eventuais contratações de Empresa(s) Especializada(s) para aquisição 
de Gêneros Alimentícios (Merenda Escolar) para atender as necessidades dos alunos da Rede 
Municipal de Ensino, no período de 6 meses.  
 
PRAZO: A contar da data de sua assinatura até 01 de Julho.  
 
Teixeira de Freitas, 15 de Janeiro de 2018.  
 
 

Hermon Lopes De Freitas  
 Secretário Municipal

 
 

EXTRATO DE CONTRATO 4-78-2018 
 
PREGÃO PRESENCIAL ARP N° 014/2017. CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO E CULTURA DE TEIXEIRA DE FREITAS - BA. CONTRATADO: 
SUPERMERCADO UNIVERSITARIO EIRELI - ME, CNPJ: 24.111.805/0001-70. Contrato nº: 4-
78-2018 no valor de R$ 11.659,90 (onze mil, seiscentos e cinquenta e nove reais e noventa 
centavos). 
 
 OBJETO: Constitui objeto do presente contrato a aquisição de materiais previstos no PREGÃO 
PRESENCIAL PARA SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS, do tipo MENOR PREÇO POR 
LOTE, visando futuras e eventuais contratações de Empresa(s) Especializada(s) para aquisição 
de Gêneros Alimentícios (Merenda Escolar) para atender as necessidades dos alunos da Rede 
Municipal de Ensino, no período de 6 meses.  
 
PRAZO: A contar da data de sua assinatura até 01 de Julho.  
 
Teixeira de Freitas, 15 de Janeiro de 2018.  
 

Hermon Lopes De Freitas  
 Secretário Municipal

 
 

EXTRATO DE CONTRATO 4-79-2018 
 
PREGÃO PRESENCIAL ARP N° 014/2017. CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO E CULTURA DE TEIXEIRA DE FREITAS - BA. CONTRATADO: ANJOS & RAAD 
LTDA - EPP, CNPJ: 04.429.931/0001-60. Contrato nº: 4-79-2018 no valor de R$ 352.549,50 
(trezentos e cinquenta e dois mil, quinhentos e quarenta e nove reais e cinquenta centavos).  
 
OBJETO: Constitui objeto do presente contrato a aquisição de materiais previstos no PREGÃO 
PRESENCIAL PARA SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS, do tipo MENOR PREÇO POR 
LOTE, visando futuras e eventuais contratações de Empresa(s) Especializada(s) para aquisição 
de Gêneros Alimentícios (Merenda Escolar) para atender as necessidades dos alunos da Rede 
Municipal de Ensino, no período de 6 meses.  
 
PRAZO: A contar da data de sua assinatura até 01 de Julho.  
 
Teixeira de Freitas, 15 de Janeiro de 2018.  



 

 
12 

 
  

Teixeira de Freitas - BA, segunda-feira, 29 de janeiro de 2018, Nº 2894| Caderno 1 
 
 
 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002894c129012018 

 
Hermon Lopes De Freitas  

 Secretário Municipal
 

EXTRATO DE CONTRATO 4-83-2018 
 
PREGÃO PRESENCIAL ARP N° 007/2017. CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO E CULTURA DE TEIXEIRA DE FREITAS - BA. CONTRATADO: DISTRIBUIDORA 
DE CARNE LESSA OLIVEIRA LTDA - ME, CNPJ: 04.769.432/0001-12. Contrato nº: 4-83-2018 
no valor de R$ 487.385,40 (quatrocentos e oitenta e sete mil, trezentos e oitenta e cinco reais e 
quarenta centavos).  
OBJETO: Constitui objeto do presente contrato a aquisição de materiais previstos no PREGÃO 
PRESENCIAL PARA ARP, do tipo MENOR PREÇO POR LOTE, visando futuras e eventuais 
contratações de Empresa(s) Especializada(s) para aquisição de material de consumo 
(CARNE/PEIXE/FRANGO) para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação 
e Cultura.  
 
PRAZO: A contar da data de sua assinatura até 31 de Dezembro.  
 
Teixeira de Freitas, 15 de Janeiro de 2018.  
 

Hermon Lopes De Freitas  
 Secretário Municipal

 
 

EXTRATO DE CONTRATO 4-84-2018 
 
PREGÃO PRESENCIAL ARP N° 007/2017. CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO E CULTURA DE TEIXEIRA DE FREITAS - BA. CONTRATADO: CS GLOBAL 
DISTRIBUIDORA LTDA - EPP, CNPJ: 14.248.626/0001-26. Contrato nº: 4-84-2018 no valor de 
R$ 2.199.078,99 (dois milhões, cento e noventa e nove mil e setenta e oito reais e noventa e 
nove centavos).  
 
OBJETO: Constitui objeto do presente contrato a aquisição de materiais previstos no PREGÃO 
PRESENCIAL PARA ARP, do tipo MENOR PREÇO POR LOTE, visando futuras e eventuais 
contratações de Empresa(s) Especializada(s) para aquisição de material de consumo 
(CARNE/PEIXE/FRANGO) para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação 
e Cultura.  
 
PRAZO: A contar da data de sua assinatura até 31 de Dezembro.  
 
Teixeira de Freitas, 12 de Janeiro de 2018.  
 

Hermon Lopes De Freitas  
 Secretário Municipal

 
 

 


